**A**charitas perpetuo et nunquam extingueda flagabit. Haec de lege holocausti latius diximus propter tebetas altaris, qui ad suscipiendos cineres hostiarum fieri jubebantur. Lebetes ergo cineres sanctos suscipiunt, cum fideles quique, vel exempla ac sacramenta Dominicæ passionis, ad custodiad sui piamenre retractant, vel certe exitum præcedentium iustorum diligenter aspiciunt, qui magnis pro Dominio elaboratis agonibus, nunc cursu consummato, de percepto jam bravio sine fine lætantur, quatenus consideratis majorum virtutibus, et ipsi magni fieri possint, juxta præceptum Apostoli, dicentis : *Memento præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem* (*Hebr. xiii.*). Post lebetas autem, forcipes alique fuscinulae, et ignium receptacula fieri sunt jussa. Forcipes ad emendandum altaris ignem fieri debere credendum est. Unde per eos recte servi prædicatores designantur, qui ignem in nobis charitatis, quasi in altari Dei, accendere suis exhortationibus solent. Namque hi velut gemino dente forcipes, ad hunc ignem accendendum titiones in altari componunt : quando consonis utriusque Testamenti nos paginis instituunt, et eloquia veritatis in nostro corde, quibus amplius ad æternorum desideria inflamentur, collocant. Vel certe forcipe, duplice videlicet ferramento, sacerdotes ignem altaris emendant, cum in omnibus quæ docent prædicatores sancti, virtutem nobis geminæ charitatis infundere, et hujus gratia nos ardere simul et lucere præcipiant. Fuscinulae, quæ Græce vocantur creagræ, ad hoc in ministerio habebantur altaris, ut carnes victimarum per eos de caldariis coctæ proferrentur, atque ad esum eorum qui his erant resiliendi afferrentur. Quarum usus æque sanctorum prædicatorum figuræ congruit, quorum ministerii est animas fidelium verbo fidei resicere, et juxta regulam apostolicæ discretionis, rudibus adhuc discipulis rationabile, et sine dolo lac doctrinæ simplicis adhibere, perfectioribus autem solidum cibum doctrinæ sublimioris ministrare (*I Petr. ii.*). Quicunque enim sacramenta Christi summatum agnoscere, atque ad imitationem suscipere norunt, hi quasi carnibus hostiarum salutaris refecti satiantur (*Hebr. v.*). Et quia doctorum est spiritualium, quæ cuique personæ mysteria audienda committant, solertissime discernere; recte fuscinulas facere jubebatur sacerdotibus Moyses, quibus carnes hostiarum, prout oportuerit, componant, et alia quidem hominibus, sed mundis edenda offerrent, alia vero altaris ignibus consumenda relinquant : quia sunt in verbis Dei nonnullæ, quæ nostræ humilitati revelare, ad nostræ epulas refectionis concedere dignatus est : sunt item alia tantæ profunditatis, quæ sancti Spiritus solummodo scientiae patent, nostræ vero capacitatis per omnia mensuram transcendent. Porro ignium receptacula ad hoc depositata sunt, ut per haec ignis sanctus ab altari holocausti ad altare thymiamatis vespre et mane, ad incensum ponendum deferretur; quæ et ipsa paten-

ter figuram tenent doctorum, qui tanquam ignem de altari holocaustorum ad altare deferunt indensi, cum suos docent auditores de virtute semper ad virtutem proflcere, meritisque crescentibus paulatim ad altiora et interiora divine visionis arcana penetrare. Sed et omnes qui ferventia pietate corda proximorum videntes imitari festinant, quasi receptacula ignium flunt; quia flammarum celestis sacrificii, quam in fraternis conspiciunt, in suis quoque accendere mentibus satagunt. Quæ nim rur cuncta ex ære vasa sunt, cum devotio fidelium perseveranter divinis curat obsecundare præceptis; vel certe cum hoc, quod ipsa recte agit, proximis quoque agendum clara voce sedule exhortationis insonat, æternamque nonnunquam, ut sepius dictum est, et propter diuturnitatem suæ incorruptibilitatis, perseverantiam mentis fidelium, et propter claritatem soni voce solet designare doctorum.

## CAPUT XII.

*Craticulæ altaris holocausti, annulorum ac vestium descriptio.*

**B**Craticulum quoque in modum retis æneam, etc. Altare quidem totum evum fieri præcepit est, ut in sequentibus manifestius edocetur. Sed in medio sui habens craticulam per totum, in modum retis distinctam, in qua victimarum carnes comburendæ imponeantur; et subter eam arulam, in qua compositis lignis arderet ignis, semper ad devoranda superposita holocausta paratus. Erat enim contra arulam ostium in pariete altaris orientalis, unde vel ligna ad alendum ignem immitti, vel carbones et cineres possent egeri, quomodo in pictura Cassiodori senatoris, cuius ipse in expositione Psalmorum meminit, expressum vidimus : in qua etiam utrique altari, et holocausti videlicet et incensi, pedes quatuor fecit. Quod utrumque eum, sicut et tabernaculi et templi positionem, a doctoribus Judæorum didicisse putamus. Habet ergo altare Dei medio sui craticulam, ad suscipienda holocausta paratam; quia præparant electi locum Domino in intimo sui cordis affectu, ubi devotas ei cogitationes collocent. Habet arulam subter craticulam, in qua ligna et ignem holocaustorum suscipiat; quia eadem ipsa electorum corda receptaculum in se præparant auditui verborum celestium, quibus calefacti, imo et inflammati per donum sancti Spiritus, grata Deo referant vota cogitationum piarum. Ligna namque arulæ altaris sacerdos imponebit, cum doctor quisque desiderantibus atque inhianter quærentibus fidelium mentibus sanctarum testimonia Scripturarum, quibus amplius in fide ac dilectione consermentur, ingerit. Addit et ignem lignis, cum intellectum verbi atque efficaciam piaz operationis a Deo quærendam edocet. Ardentque ligna in altari, cum charias Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Atque hoc igni superpositum consumunt holocaustum, cum universa quæ bene agere disposuimus, donante gratia sancti Spiritus, per virtutem dilectionis Deo acceptabilia redduntur. Unde bene craticula, quæ holocausta

gerat, instar retis fieri præcipitur : quo per crebras illius aperturas ignis suppositus, ad consumendas omnes hostiarum partes libere penetret. Sic etenim et omnino necesse est, ut nequaquam obduremus corda nostra, neque obseramus more Pelagianorum adversus gratiam Dei; sed diligenter aperiamus ea, et quasi plurimis simul patefactis januis seduli deprecemur; ut per ounia quæ inchoamus, vel agere desideramus bona, quasi per singula victimarum ejus frusta, sua nos misericordia illustrare, et in amorem ipse suum accendere dignetur. Namque Pelagiani, qui sine gratia Dei se aliquid boni perfidere posse præsumunt, non in altari sui cordis maculosam instar retis craticulam igni sacro superponunt; sed quasi parietem potius solidum inter se et ignem sancti Spiritus, ne quando in dilectione calefiant, interponunt. Quatuor autem annuli ænei, qui per totidein annulos altaris fieri jubentur, quatuor sunt Evangeliorum libri, qui apte annulis assimilantur, quia perpetuam auditoribus suis coronam vitæ promittunt. Aptæ ænei sunt; quia in omnem terram exivit sonus eorum. Aptæ per quatuor angulos altaris positi, ut Ecclesiam fidelium per omnes mundi plagas diffundant, verbo fidei et veritatis confirmant. Aptæ subter arulam altaris infixi, ut animos humilium munitione suæ consolationis allevent.

*Facies et vectes altaris ac lignis setim duos, etc.* Vectes quibus altare portabatur, doctores sunt, qui sanctam Ecclesiam quasi portare solent, dum fidem ac sacramenta veritatis, vel eis qui nesciebant prædicantes, vel in eis qui jam noverant et acceperant C confirmandes, roborant. Qui quoniam non sua prædicant, sed ea quæ sunt Iesu Christi, non doctas fabulas secuti, sed cognitam coelesti oraculo virtutem Domini nostri mundo notam faciunt. Aptæ vectes, ut portare queant altare, mittuntur in circulos; vectibus namque altare Domini per circulos portare, est sanctis doctoribus corda fidelium per verba evangelii, quæ nec coelo et terra transeuntibus præteribunt, exhortando erigere. Duo sunt autem vectes, ut utrique populo, et Judæo videlicet et gentili, verbum prædicetur. Quod ipsum sequentibus quoque verbis astruitur, cum subiufertur :

*Eruntque ex utroque latere altaris, etc.* Erunt enim doctores, qui Judæam; erunt qui gentilitatem in unam eamdemque fidei gratiam consono ore et opere advocent. Vel certe ex utroque latere altaris ad portandum erunt vectes, cum mentes fidelium sancti predicatorum, et in prosperis et in adversis, inconcussam tenere virtutum constantiam docent, ne aut hæc blandiendo extollant, aut illa terrendo conturbent.

*Non solidum, sed inane et cavum, etc.* Idecirco altare non solidum, sed inane et cavum fieri præceptum est, ut copiosum haberet locum, ubi vel ignem sacrosanctum, et ligna ad ignem, vel holocausta quæ igne erant consumeuda, recipere. In cuius exemplum, et tu, si vis esse altare Dei, exinanis teipsum, et evacua ab omni contagione reruni mundanarum,

A quatenus in te ligna verborum coelestium et hostia virtutum locum possint habere sufficientem. Capiasque flammarum sancti Spiritus, qua eadem hostia Domino consecrentur, et ad finem perfectionis firmum producatur. Ubi apte in conclusione subjungitur :

*Sicut tibi in monte monstratum est.* Nam evicta quæ nobis mystice in altaris et tabernaculi totius constructione facienda signavit Moyses, prius in illa coelesti conversatione, in qua cum Dominio diebus quadraginta permansit, facta a supernis civibus indefessa et perenni observatione cernebat. Neque enim dubitandum est, eum potuisse ante solium Dei videre altare illud sacrosanctum quod videre meruit Esaias, vivis carbonibus internæ charitatis plenissimum videre, et forcipes sanctos (*Esa. vi.*); B quos idem vidit propheta, et quorum uno tulerat angelus carbonem de altari, quo ejus labia purgaret ejusdemque gratia Spiritus, quo angelii inflammantur ad amandum semper Deum in celis, et hominibus in terra, et dimittuntur peccata, et virtutum dona conceduntur. Itaque altare cavum et inane fieri jubetur, sicut Moysi in monte monstratum est; quia sicut angelii ac spiritus justorum in celis vacui a peccatis, et pleni sunt pietatis ac justitiae, ita et nos in terra modulo nostro declinare a malo, et facere bonum debemus. Quod ipsum sicut exhortationibus aperit verbis coelestis, ita et mysticis tabernaculi ac vasorum et cæremoniarum ejus figuris semper agere docemur.

#### CAPUT XIII.

##### *Atrium et vasa tabernaculi.*

*Facies et atrium tabernaculi, etc.* Sicut et sancta sanctorum eam, quæ in celis est, sanctæ Ecclesiae partem designat, et prius tabernaculum perfectam fidelium vitam, in hoc duntaxat sæculo commorantium typice denuntiat; ita atrium tabernaculi, quod exterior erat, prima incipientium rudimenta demonstrat. Unde bene tentoria ejusdem atrii de byssore rotunda erant facta; quia prima incipientibus cura impendenda est, ut illecebras carnis simul, et spiritus refreshent, juxta illud Apostoli, quod de filiis adoptionis loquens adjecit: *Has igitur habentes promissiones, chrysostomi, mandemus nos ab omni iniquitate carnis est spiritus (II Cor. vii).* Byssus namque, ut saepius commemoratum est, de terra viridia nascitur, sed eruta de terra siccatur, contunditur, coquitur, torquetur, ac magno et longo exercitio, ad candidum de viridi producitur colorem; sic et caro nostra, ut ad virtutem decorumque castitatis perveniat, artis se necesse est jejuniorum orationibus, vigiliarum et totius continentia laboribus subigat, quibus naturales et velut ingenitas ejus delectationes exsiccare, atque ad eam, quam desideramus, dignitatem virtutis accendere queamus. Rerorquetur autem byssus, ne facile possit dissolvi, cum non solum luxuria carnis restringitur, verum etiam tota ejus memoria ab intimo corde radicitus evellitur.

*Centum cubitos unum latus tenebit in longitudine, etc.* Constat numerum centenarium, qui in computo digitorum de leva transfiguratur in dexteram, nonnum-

quam in Scripturis vita cœlestis habere figuram, quæ sicut dextera levæ, ita merito præfertur vita prætent. Cujus nimirum numeri freqnens in divinis litteris mysterium reperitur. Edificationem arcae Noe centesimo anno complevit; quia sanctam Ecclesiam, quam in hac interim vita ædificat Dominus, in futura perficit. Abraham centenario filius promissionis nascitur Isaac; quia nimirum benedictio hereditatis, quæ in semine ejus omnibus familiis terræ promittiatur, in futura et cœlesti patria reddetur. Centum annos peregrinatur ipse in terra reprobationis; quia qui filii Abrahæ per fidem efficiuntur, in spe supernæ hereditatis debemus peregrinam in presenti Ecclesia ducere vitam. Sevit itaque Isaac in Geraris, quod interpretatur incolatus, et invenit in ipso anno centuplum; quia quæcunque filii promissionis in B hac vita peregrinantes bona operamur, mox egressi de corpore in cœlesti vita recipimus. In qua figura et semen evangelici sermonis, quod in terram bonam eccecidit, exortum fecit fructum centuplum, et qui temporalia bona propter Christum et propter Evangelium relinquit, centuplum accipit in præsenti, et in sæculo futuro vitam æternam, id est, gaudium fraternæ societatis nunc in spe vitæ cœlestis, et tunc in seipsum vita in regni cœlestis. Centum ergo cubitos habet latus tabernaculi in longum; quia universi quique ad membra Ecclesie pertinent, necesse est pro æterna in cœlis vita, labore in se patientiæ et continentiae temporalis assumant. Columnas autem quibus hæc tentoria suspenduntur in altum, doctores sunt sancti, qui suorum corda auditorum a terrestribus contagis extracta, ad cœlestia desideranda sustollunt. Et hæc quasi vestem Domini diligenter extendunt, ne quid in his esse duplicitatis valeat; sed simplici ac munda intentione coram Domino velut tentoria byssina nitant. Quæ videlicet columnæ æneæ fuere, sed argento vestitæ, ut in sequentibus manifestius dicatur. Enæ quidem, propter perseverantiam virtutis, sive propter sonum ipsius prædicationis. Argento autem vestitæ, quia non aliud quam verbum Dei sonant. Cujus sepe claritas argento figuratur, non aliud vivendo in actibus, quam observantiam divinorum monstrant eloquiorum. Non solum inargentata erant, sed et capita tota habebant argentea; quod proprio doctorum est, totos se verbis sacrae Scripturæ subjicere, hisque animum corporisque meditando, prædicando, operando mancipare. Sicut enim membra nostra sine capite subsistere ac vivere nequeunt, sic eloquia divina illi suam vitam testinantes, nunquam hæc obediendo portare, et semet humiliando exaltare desistunt. Quid autem in basibus columnarum æneis aptius, quam initium sapientiæ, timorem Dei debemus intelligere? De quo et filius Sirach ait: *Redis sapientiæ est timere Deum.* Ubi et pulchre subjunxit, *Rami enim illius longævi;* quia nimirum germina virtutum multifaria, quæ timore Dei tanquam opus, et cœlature columnarum de basibus prodeunt, nunquam fructu suæ mercedis carebunt. Quare autem viginti fuerint columnæ in uno latere atrii, supra

A jam expositum est, ubi ejusdem numeri tabulæ in uno latere tabernaculi sunt steti præceptæ.

Similiter in latere aquilonis per longum erant tentoria centum cubitorum, etc. Eadem de latere aquilonis repetuntur, quæ jam de latere australi erant præmissa; quia utriusque Testamenti præcones consono nos ore ad cœlestia erigunt; tametsi cœremonias sacramentorum habuerint pro temporum ratione differentes, imo hoc in tempore Novi Testamenti, quicunque de utroque populo ad salutem pertingunt, non solum eamdem fidem, confessionem, et operationem, sed et sacramenta habent eadem in emundationem peccatorum, et perceptionem vitæ cœlestis, in gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum.

In latitudine vero atrii, quæ respicit ad occidentem, etc. Latitudo atrii, quæ ad occasum respicit solis, ubi terminatio labore diurno noctis sopor, et gratia succedit, merito tempus significat illud, quando cessante post mortem vita actuali, quies electorum et merces æterna sequitur. Denique illi qui in vineâ summi patris familias operabantur, cum sero esset factum, præmia sui perceperem laboris; quia nimirum singuli quicque justorum cum ad hujus finem vita pervenirent, tum veræ ingressum vitæ sortiuntur. Unde in Apocalypsi Joannes: *Audivi vocem de cœlo dicentem: Beati mortui qui in Domino moriuntur (Apoc. xiv).* Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis. Propter quam requiem recte occidentale latus atrii tentoria habebat per quinquaginta cubitos, et columnas decem; quinquagenarius namque numerus consuete annum significat in lege quinquagesimum, qui libertati, qui et remissione totus erat consecratus, propter quod et jubilem vocari præceptus est (*Lev. xxv*). Jobel namque dimittens aut mutatus interpretatur. Denarium quoque numerum constat eadem superna præmia designare, ubi humana natura in ultraque sua substantia immortaliter sublevata, in divina præsentia visionis lætatur. Deus namque trinitas est. Corpus nostrum ex quatuor elementis subsistit. Interior homo noster ternario numero comprehenditur, cum ex toto corde, tota anima, tota virtute Deum diligere jubemur. Et cum quatuor nostra visioni sancta Trinitatis in æternum junguntur, justa illud Psalmista: *Mihi autem adhærere Deo, bonum est (Psalm. lxxii)*, hoc est, utique denarium, quod cultores dominicæ vineæ, consummati dici laboribus, pro mercede accipiunt: quia ergo nobis sancti prædictores, finita hac vita, præsentiam nostri Conditoris, et requiem promittunt æternam; his quoque promissis desideria nostra ab appetitu insidorum ad cœlestia quærenda erigunt, quasi in occidentali latere atrii tentoria quinquaginta cubitorum longitudinis, decem columnæ sublevatas extollunt.

In ea quoque atrii latitudine, quæ respicit ad orientem, etc. Ea latitudo atrii, quæ ad orientem respicit, primordium bonæ nostræ conversationis, quæ a lido incipit, significat. Quæ propter primam cœlestis gratiæ perceptionem recte ad orientem respicere di-

citur, juxta illud beati Zachariae : *Visitavit nos oriens ex alto : illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent* (*Luc. 1*). In qua nimurum plaga quinquaginta erunt cubiti; quia in ipso mox ingressu conversionis, omnes qui catechizantur, remissionem peccatorum et requiem sperare docentur æternam. Nam et quinquagenarius numerus ad remissionem peccatorum pertinet. Unde et in psalmo ejusdem numeri, paenitentia, confessio, et remissio descripta est peccatorum; ita ut is qui Domino peccaverat, et malum coram eo fecerat, cognoscendo ipse iniquitatem suam, ablutus sit ab eo cui peccaverat, et super nivem dealbatns, rursumque latitudinem salutaris Dei, hoc est, Domini Iesu, quem offenderat, receperit, et Spiritu illius principali, ne ultra labi posset, confortatus fuerit. Itaque orientalis atrii latitudo quinquaginta habet cubitos, cum prima fidei confessio remissionem peccatorum, et spe futura in Christo quietis gaudet ac pacis. Denique in symbolo apostolorum confitemur nos credere sanctam Ecclesiam, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem. Quod universalis synodus Patrum sequentium plenus exprimi voluit, dicens : Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum; spero resurrectionem mortuorum, et vitam futuri sæculi. Quinquaginta ergo cubitis plaga orientalis generaliter initia credentium designantur, qui in remissionem peccatorum et spem futurae beatitudinis celebrantur. Quorum tamen continuo alia specialis distinctio subinseritur, quæ ad unum quendamque finem bene considerata refertur. Sequitur enim :

*In quibus quindecim cubitorum tentoria lateri uno deputabuntur, etc.* Quindecim namque, quæ septenario numero et octogenario constant, recte gaudia designant vitæ æternæ, quæ a sabbatismo incipiens animarum, in resurrectione corporum perficitur. Nam Dominus septima sabbati requiescens in monumento, octava, id est, post septimum sabbati, resurrexit a mortuis. Quod autem in latere quindecim cubitorum columnæ tres cum basibus totidem, sanctos designant prædicatores, hæc, spe et charitate præminentes, mentemque suam in stabilitate timoris Dei firmissime collocantes. Ingressurus quoque atrium tabernaculi, habes ab utroque latere tentoria cubitorum quindecim ternis suspensa columnis; quia quicunque sanctam ingressurus Ecclesiam, sacramenta fidei dicere proposuerit, sive ad Synagogam, seu ad Ecclesiam gentium intuitum mentis converterit, in utraque portione fidelium doctores inveniet fide fortes, spe sublimes, charitate ferventes, in timore Domini fundatos, auditoribus suis requiem animarum bestiarum, ac resurrectionem immortalium promittere corporum. Qui velut tentoria de byssô retorta in se suspendant, cum eodem auditore exemplo ani docent, quæ sursum sunt querere, non quæ super terram, integrumque spiritum suum, et animam et corpus sine querela in diem Domini custodiare.

*In introitu vero atrii nec tentorium cubitorum ri-*

*ginti, etc.* In introitu atrii quatuor sunt columnæ; quia non nisi per fidem et sacramenta Evangelii, quæ quatuor libris continentur, unitatem sanctæ Ecclesiae quis ingredi poterit. Unde pulcher in ipsa Ecclesia mos antiquitus inolevit, ut his qui catechizandi, et Christianis sunt sacramentis initiandi, quatuor Evangeliorum principia recitentur, ac de figuris et ordine eorum in apertione aurium suorum solerter erudiantur; quo sciant exinde ac meminirent, qui et quæ sint libri, quorum verbis maximo in fide veritatis debeant erudiri. In quo introitu tentorium quoque fieri cubitorum viginti præcipitur, qui est numerus idem quaternarius quinque ducum. Quinque autem sunt notissimi corporis nostri sensus; visus, videlicet, auditus, gustus, olfactus, et tactus. Bene ergo in introitu atrii tentorum viginti embitorum in quatuor columnis suspenditur; quia omnes qui sanctam Ecclesiam intrant, ad regulam Evangeliorum fidem suam pariter et acius componere debent; ut continent ab illecebris carnalibus cunctos sui corporis sensus divinis subigant imperii. Non solum enim hoc tentorum quatuor columnis sublevatur, sed et ipsum in longitudine sua quinaria numerum per quatuor multiplicatum habet, cum quilibet humiles ac pii auditores ad fidem invenientes, non solum Evangelii verbis imbuti, verum etiam evangelicam ipsi agere vitam desiderantes, cunctos sui corporis sensus in obedientiam charitatis expendunt. Recte autem hoc in introitu atrii tentorum, non sicut in reliquo atrio, de byssô retorta, sed de

*C*quatuor fit coloribus nobilissimis, hyacintho scilicet et purpura, cocoque bis tincto ab ipsa byssô retorta, opere plumarii; quia pulchra quidem bis, qui catechizantur, Ecclesiae facies exteriorius fulget, sed multo præclarior ejus dignitas ac virtus apparet; fit bis qui eam per sacramentum baptismatis ingredierentur. Nemo enim repente fit summus, sed gradatim necesse est a minoribus ad perfectiora tendamus. Diximus autem sæpius quod hyacinthus spem cœlestium bonorum, purpura tolerantiam temporum malorum, coccus bis tinctus ardorem perfectæ dilectionis, byssus retorta refrenationem carnalis delectationis significet. Qui videlicet colores opere plumarii sunt invicem variati; cum unaquæque virtus fidelium vicinarum sibi virtutum societate, et velut quadam consanguinitate amplius clarescit. Quauis etiam singuli colores præfati singulis electorum possint convenire personis; quia enim aliquis altius cœlestia speculari meretur, hyacinthus est; alter, quia plura propter justitiam patitur, purpura est. Hic qui a ferventiore in Deum et proximum dilectione flammescit, coccus bis tinctus est. Ille qui specialiter integritate carnis virginalis albet, byssus retorta est. Et cum justi in una eademque fide et pietate evangelica de suis alterutrum virtutibus congaudent, quasi introitum atrii Domini tentorum decorant, pulchra variantum colorem diversitate continxunt.

*Omnes columnæ atrii per circuitum vestitus erunt*

*argentum laminis*, etc. Diligentius ea quæ dixerat, Inculcat; ut sedulo lectorem admoneat, neminem inter doctores veritatis, columnas videlicet atrii coelestis, posse computari; qui non instar æris invincibilem inter adversa patientiam habere didicerit, non se coelestium et observantia et annuntiatione verborum ostendit, velut argenti laminis munire atque exornare curaverit, non se omni subjectione præcepit divinis, quasi argenteo capiti supponere studuerit; non in timore Dei, velut ænea hasi constiterit.

In *longitudine* oceupabit atrium *cubitos centum*, etc. Centum cubitos longitudinis habet Ecclesia; quia ultas suas elevat ad bona opera, propter vitam æternam. Quinquaginta latitudinis; quia requiem sperat sempiternam in gratia Spiritus sancti; quæ quoquinquagenario numero voluit designari, cum Pentecosten, id est, quinquagesimum Paschalis festivitatis diem, suo adventu consecrare dignatus est. Altitudo quinque cubitorum erit juxta numerum sensuum corporis nostri; quia tunc recipiet unusquisque propria corporis sui, prout gessit, sive bonum, sive malum. Sei in atrio domus Domini eorum solummodo figura exprimitur, qui bonum in corpore fecerunt, pro quo in requiem vitae perpetuas merentur introduci; qui nunc in operibus justitiae quæ casto et corpore et corde agunt, quasi byssus retorta nitent, et tunc in eodem corpore immortalitatis gloria sublimato, perceptis in æternum justitiae præmis lœtantur. At in evangelica parabola utriusque simul partis mentio est, ubi quinque virgines, quæ cum operibus lucis ad sponsum venerant, statim cum eo ad nuptias intrant; quinque aliae, quæ opera castitatis non casto animo exercuerant, repulsa cum suis tenebris, procul a regai jannais ejiciuntur (*Matth. xxv*). Quinque enim erant et quinque, quia ultraque secundum ea quæ in carne gesserat, judicata sunt. Tota ergo longitudine et latitudo atrii per centenos et quinquagenos cubitos distenta est. Quinque habet cubitos altitudinis; quia necesse est, ut qui promissionem habemus quietis et patritie coelestis, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus; nec solum ab inquinamento mundemus, sed et perficiamus sanctificationem in timore Dei; quatenus apparente hora promissæ retributionis, non solum spiritu, verum etiam in carne latari increamer in amore Dei. Propter quam utriusque nostræ substantiæ, hoc est et anima et carnis, emundationem in timore Dei, subsequenter hoc quod

A et supra dictum erat, ut diligentius memorias commendetur, repetitur: Fietque de hyssō retorta, et habebit bases æneas. Ac deinde subjungitur:

*Cuncta vasa tabernaculi in omnes usus ejus, etc.* Vasa tabernaculi in omnes usus ejus et ceremonias præparata, homines sunt Ecclesie in diversis meritis gradibusque Domino servientes; quæ vasa cuncta fieri jubentur ænea, illius nimirum, ut saepè dicatur est, signa mysterii; ut si quis pulsatur adversis, perseveret in finem, nec promissam sibi salutem desidia perdat; sive, ut fidem quam didicit, etiam inimicis obductantibus psalmi confiteri non metuat, sed et amicis dona, quæ percepit, sedulus insonare meminerit. Æs namque sonorum, et naturæ diu durabilis est. Paxilli autem, quos dicit, tabernaculi sive atrii, ad hoc erant facti, ut influxi columnarum summitatibus foris eminenter, et impensis sibi velorum sive tentoriorum funibus, sic ea levantes, a terra suspenderent. Quorum factura et positione non absurde ipsa doctorum potest lingua designari, quæ prædicando audientium corda tangit, ac tangendo sublevat. Fuiibus et enim solet aliquoties Scriptura sacra designari. Unde scriptum est: *Faniculus triplex difficile rampitur*. Quia nimis Scriptura, quæ historico, allegorico, morali consuevit sensu interpretari, nulla haëreticorum sive paganorum valeat perversitate corrumpi. Ipsa autem tentoria sive vela, ut recipere funes possent, habebant necesse est in superioribus suis ansas, sive circulos, quibus iidem funes immitterentur. Et tu, si vis tentorium Dei fieri, præpara in corde tuo receptaculum sermonibus ejus, quo possis ad superna suspendi. Imponantur vero paxillis columnarum funes tentoriorum, ut sic expante, atque in altum elata, pulchritudinem tabernaculi compleant. Committant sancti prædicatores fidelium cordibus eloquia divina, eosque per hæc ad exemplum sui ab iniunctis erigi commoneant. Expensa funibus, ac sublevata vela, sive tentoria, decus sui operis mirificum, quod involuta nequierant, cunctis longe lataque demonstrarent. Ostendant fideles amplitudinem bonæ operationis, pulchritudinem mentis et internæ gratiæ, quam donante Domino perceperant; ut videntes proximi bona eorum opera, gloriflicant Patrem qui in celis est: dicantque, *Quam amabilis sunt tabernacula tua, Domine virtutum!* concupiscit et deficit anima mea in atria Domini (*Psalm. LXXXIII*).

## LIBER TERTIUS.

### CAPUT PRIMUM.

*Olei offerendi ad lucernam descripicio.*

(Exod. xxviii.) *Præcipe filii Israel, ut offerant tibi oleum, etc.* Disposito omni ornamento tabernaculi, consequenter etiam lumen lucernæ prævidetur, ut decor ejus admirabilis, sicut interdiu lumine solari, ita etiam noctu lucernalibus flammis illustretur; ne unquam in domo Dei aliquis tenebrarum locus, aliquæ umbrarum possit hora subrepere. Juxta vero

mysticos sensus, quid significet lumen lucernæ, Dominus in Evangelio declarat; qui cum per parabolam dixisset: *Neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt; mox aperte subjunxit: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona* (*Matth. v*). Lucerna ergo lucens in domo Dei, sunt opera justorum, quæ mentes intuentium suis exemplis illuminant. Verum diligentius intuen-

dum, quod ut lucerna semper in tabernaculo Dei possit ardere; filii quidem Israel oleum offerre, Aaron autem et filii ejus ipsam lucernam collorare jubentur. Quæ est ergo hæc distinctio, ut ad numeriad lucem populus oleum offerat in domo Domini, et sacerdothes lucernam componant? Nisi forte hoc figurate imperatur, ut fideles et religiosi auditores prompta ad obedientiam fidei corda afferant: doctores vero eis ignem verbi cœlestis, quo illuminantur ad agnoscendum, et inflammantur ad diligendum Deum, prædicando ministrent. Per o'ei namque pinguedinem, qua et lassi atque infirmi artus recreantur, et gratia præstatur luminis, interna sepe dilectio mentis, et opus misericordiae designatur. Hinc etenim Psalmista: *Ego autem, sicut alia fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei mei in æternum, et in sæculum sæculi* (Psalm. L1). Ac si patenter dicat: Ego, quis misericordias fructum indigentibus exhibui, mihi quoque in æternum a Deo rependendam misericordiae gratiam speravi. Ergo filii Israel offerant oleum, Aaron autem et filii ejus allato igne componant lucernam, quæ ardeat in tabernaculo Dei. Offerant humiles auditores devotionem piaæ mentis, et ministerio sermonis doctores doceant eos cœlestis arcana scientiæ; quibus regulatiter instituti, et in conspectu sui Conditoris igne charitatis ardeant, et hominibus foras lucem bona actionis ostendant. Notandum autem quod non indiferenter oleum offerre filii Israel, sed cum distinctione oleum de arboribus olivarum præcipiuntur; et insuper additur, Purissimum, piloque contusum. Solet namque oleum nardinum, solet raphaatinum, solet de nuce, vel de ligno, aliisque diversi generis speciebus fieri, sed nullum offerri licet tabernaculo Dei, nisi quod de lignis olivarum consilicetur: sicut nec ignis alias quam qui de cœlo descendit, vel in lucernis sanctis ardere, vel in altari Dei debet accendi: *Sanctus enim Spiritus disciplina effugiet fictum*. Offerant ergo filii Israël oleum ad lucernam Dei, non qualecumque, sed de lignis olivarum, et hoc purissimum, piloque contusum. Offerant boni auditores spiritualibus doctoribus conscientiam puram, et charitatis gratia secundam, piloque sedulæ probationis ab omni nequitia commixtione permundatam; quæ sola videlicet intentione placendi et serviendi Domino verbo ejus auditio delectetur. Offerat Aaron cum filiis suis ignem non alienum, sed desuper missum ad ascendendam lucernam; sicut etiam ad consummanda holocausta, ac redolenda thymiamata prædicens verbum doctores, non suum, sed Domini, protestantes cum fiducia: *Non enim nos sumus, sicut plurimi, adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate, sed ex Deo, sicut coram Deo in Christo loquimur* (I Cor. ii). Hoc igne utuntur ad illustranda cognitione fidei corda audientium; hoc ad perficienda, ac Deo sacranda holocausta bonorum operum suorum; hoc ad incendenda thymiamata orationum sanctorum. Bene autem dicitur: *Ut ardeat lucerna semper in tabernaculo testimonii*; quia

A nunquam in sancta Ecclesia lux prædicationis, nunquam debet humilitas auditorum pura, quæ hanc libenter excipiat, imo et solerter inquirat, doceat. Bene additur: *Extra velum quod oppansum est testimonio*. Non enim intra velum coeli opus habemus lucerna Scripturarum, ubi arca est Domini, et Cherubim gloriae propitiatorum obumbrant, id est, agmina cœlestis militiae gloriam incarnati Filii Dei, quem posuit Deus propitiationem pro peccatis nostris, consona voce prædicant. Bene sequitur: *Et collebunt eam Aaron et filii ejus*; quia non omnium es sacramenta fidei prædicare in populo, sed eorum solummodo, qui sibi et castitate fidei, et execratione boni operis ad filios summi sacerdotis, Domini videlicet et Salvatoris nostri, pertinere probantur. B Ceterum quisquis vel a puritate fidei pravo dogmate aberrat, vel integritatem cœgitat et servatae fidei, operum nequam improbitate commaculata: talis ebi sacerdotis nomine, vel persona præminere videtur, nihilominus auditurus est a Domino: *Quare tu emeras justitas meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odis sis disciplinam, et cætera* (Psalm. XLIX). Quales et Jacobus a colloquatione lucernæ Dei, hoc est, a verbo prædicationis benigna exhortatione retrahit, dicens: *Nolite plures fieri magistri, fratres mei, scientes quoniam majus iudicium sumitis* (Jac. iii). Illud videlicet iudicium, quod præmissus jam-dudum Psalmista voce præmissum. Bene autem adhuc additur: *Et usque mane luceat coram Deo*. Cum enim nocte transacta sæculi hujus, mane fulgi sæculi claruerit, de quo propheta dicit: *Mane estabo tibi, et video* (Psalm. v), non jam ultra lucerna librorum indigenus, apparente et illustrante nos vera luce mundi, de quo dicit et propheta: *Vobis autem timebitis nomen meum orietur Sol justitiae* (Malach. iv).

D Perpetuus erit cultus, etc. Et hæc clausula sicut et precedentia, quæ de tabernaculo ac vasis, atque utensilibus ejus, dicta sunt, spirituali magis senti quam carnali intelligenda atque exponenda est. Quomodo enim juxta litteram perpetuus esse potuit cultus officii sacerdotalis, ubi et ipsum sacerdotium et tabernaculum, in quo gerebatur, et populus eis gerebatur, jamdudum esse cessaverunt? Unde constat hoc in sancta Ecclesia verbum esse compleendum, ubi succendentibus sibi per ordinem doctoribus, simul et auditoribus veritatis, nunquam decuruit spirituales filii Israël, qui in donum Domini dona pietatis offerant, et filii Aaron, id est, veri sacerdotis nostri, qui illis lucem verbi ministrent, donec completo sæculi hujus statu, et ipso quoque tabernaculo Dei toto, id est, universa electorum multitudine ad regnum cœlestis translata, non erunt ultra qui ab hominibus erudiantur homines, cum sit Deus omnia in omnibus.

## CAPUT II.

*De sacerdotio Aaron et filiorum ejus.*(Exod. xxviii.) *Applica quoque ad te Aaron fratrem tuum, etc. Descripta factura tabernaculi, consequenter sacerdotes, qui in eo ministrant, ordinantur. Quo-*

rum quidem ordinatio et habitus recte Ecclesie sacerdotibus congruit : ita ut omne quod illic in ornata vestium clarum extrinsecus fulgebat, hoc intellegat spiritualiter in ipsis sacerdotum nostrorum membris altum intus emineat, hoc in eorum actibus praeceteris fidelium meritis foris gloriosum clarescat. Unde apte præcipitur Moysi, ut applicet ad se Aaron fratrem suum cum filiis de medio filiorum Israel, ad fungendum sacerdotio coram Domino. Necesse est enim ut quicunque ad majorem in sancta Ecclesia gradum promovendi sunt, majore mentis industria sese ad legem Dei applicent, id est, divinorum observantiae mandatorum, solertiore praeceteris animo copulentur. Hec est enim eos, qui sacerdotio funerari sunt, de medio filiorum Israel ad Moysem applicari, præsules ac doctores sanctæ Ecclesie, communem vitam electorum singulari mentis culmine transcendere, et familiari inspectione quid lex generaliter omnibus electis, quid vero paucis perfectioribus specialiter loquatur, attendere ; ut altiori excellētia meritorum, ad altiora possint præmia pervenire. Nam quod fratrem suum Moyses cum filiis in sacerdotium ordinare præcipitur, quid nobis aliud mystice commendat, nisi quod omnes qui officium doctoris sortiuntur, tanto debent studio et amore meditationi divinæ leonis adhærente, ut quasi germana ei videantur cognatione conjuncti ? Neque hoc quod primi filiorum Aaron post ordinationem, cum ignem aenium offerrent coram Domino, igne cœlesti perierunt, a significatione miserabilis nostri temporis aberrat ; ubi nonnulli sacerdotum ac doctorum loco positi, quod dictu quoque grave ac lugubre sat is est, dum ignem cupiditatis igni supernæ dilectionis anteponunt, igne supernæ ultiōnis assumuntur. Quorum perpetua damnatio temporali est filiorum Aaron morte figurata. Quamvis excellentioris figura mysterii, quomodo tabernaculum cum ornatibus ac vasis suis sanctam designat Ecclesiam, pulcherrima virtutum sive personarum fidelium varietate distinctam : ita etiam summus ejusdem tabernaculi sacerdos figuram tenet veri pontificis Jesu Christi, qui semel ipsum obtulit oblationem ei hostiam Deo pro nobis in odorem suavitatis. Qui etiam jure potest frater Moysi vocari : quis enim amplius alteri fraterno est fædere consexus, quam Christus Moysi, legi gratia, Novum Testamentum Veteri ? cum et ipse Moyses tale de eo testimonium reddat, dicens populo quem decebat : *Prophetam de gente tua et de fratribus suis, sicut me, suscitat tibi Dominus Deus tuus, ipsum audies.* Et paulo post ex persona Domini : *Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, et ponam verba mea in ore ejus* (Deut. xviii). Cujus operibus admirandis, quas nemo alias fecit, recte habitu Aaron mira varietate insignis comparatur, vel certe vestes Aaron multifariae, omnem electorum cœtum in varia personarum meritorumque distantia Christo allarentem designant, teste Apostolo, qui sit : *Quicunque enim in Christo baptizati estis, Christum inuiditis* (Gal. iii). Cum autem in persona Aaron Do-

A minum Salvatorem figuraliter insinuatum accipimus, quod filios Aaron, qui et ipsi in sacerdotium uncti sunt, nisi apostolos Christi, apostolorumque successores, et cunctos fidelium magistros significare dicamus ? Hæc quidecum ita principaliter de Domino possunt accipi ; sed nos magis in eis quæ ad significantiam nostram in Domino pia conversationis pertineant, quæque ad correctionem nostrorum respiciant morum, decet intueri. Sequitur :

### CAPUT III

*De sacerdotio Aaron et filiorum ejus.*

*Faciesque vestem sanctam Aaron fratri tuo, etc.* Vestes sanctæ Aaron quas illi Moyses fecit, opera sunt justitiae et sanctitatis, quæ Scriptura sacra legis doctoribus habenda commendat, quorunque in his qui præcessere in Christo, exempla quæ imitantur, ostendit. Sapientes autem corde, quos ad facientes easdem vestes Deus spiritu prudentiæ replevit, ipsi sunt prophetæ et apostoli, cæterique doctores veritatis, qui nobis apertissime quomodo vivere sacerdotes, et ministri altaris qualiter docere debeant, sive exemplo suæ actionis, seu verbo exhortationis ostendunt. De quibus est illud Apostoli ad Titum : *Oportet enim episcopum sine crimine esse, ut Dei dispensatorem; non superbum, non iracundum, non vindictum, non percussorem, non turpis lucri cupidum; sed hospitalem, benignum, sobrium, justum, sanctum, continentem, amplectentem eum qui secundum doctrinam est fidem sermonem* (Tit. i).

*Hæc autem vestimenta erunt, quæ facient, etc.* Quomodo hæc singula facta sint, plenius in sequentibus explicatur. Rationale autem pectoris habitus, superhumeralis est humerorum ; tunica et linea stricta, id est, camisia, totum corpus operiunt, cidaris caput ornat, balteus utramque tunicam, simul et superhumeralis arctius ad corpus aptat. Quibus sex induimenti inferioris septimum jungitur et octavum, seminalia videlicet linea, ad cooperiendum carnem turpitudinis, et lamina aurea supercidarim, quæ titulo nominis Domini cæteris altior omnibus eminebat. Lineam autem strictam dicit, quoniam adhærebatur corpori, et ita arcta erat adstrictis manicis, ut nulla ei omnino ruga inesset. Descendebat autem usque ad crura, unde et Graece podores, id est, talaris vocabatur. His octo generibus vestium pontifex tempore sacrificii solebat indui. E quibus erant quatuor et minoris ordinis sacerdotibus concessa, seminalia videlicet, linea stricta, et balteus, et cidaris. Decebat enim, ut quo majore quis gradu esset insignis, eo pluribus et virtutum actibus admirandis fulgeret. Cuncta autem fiunt de auro, pretiosisque coloribus ; quia nihil vile ac sordidum in sacerdotis ore vel opere debet apparere ; sed cuncta quæ agit, universa quæ loquitur, omnia quæ cogitat, et coram hominibus præclara, et in conspectu interni arbitri oportet esse gloria.

### CAPUT IV.

*De superhumerali*

*Facient autem superhumeralis de auro, etc. Quemiam*

in humeris onera portare solemus, quid per superhumeralis pontificis, nisi labores bonorum operum, quæ jugiter coram Domino ferre debet, ostenduntur? Et apte primo de superhumerali faciendo præcipitur; quia quisquis ad sacerdotium magisteriumque populi Dei promovendus est, primum ejus debent opera cognosci, ut dum hoc quod foras omnibus patet, irreprehensibile apparuerit, convenienter ex tempore etiæ integritas cordis ejus, et fidei sinceritas scrutetur. Superhumeralis ergo quod in humeris gestabat pontifex, illud evangelicum onus accipiamus, de quo Dominus ait: *Jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (*Matt. xi*). Quod manifestius alibi nobis commendans, aiebat: *Si quis rult post me venire, abneget semet ipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me* (*Marc. viii*). Fit autem idem superhumeralis de auro et hyacintho, ac purpura, cocco bis tincto, byssu retorta. De auro videlicet, et ante omnia in habitu sacerdotis intellectus sapientiae principaliter eminet. Cui autem hyacinthus, qui aero colore, resplendet, adjungitur; ut per omne quod intelligendo penetrat, non ad favores insinos, sed ad amorem coelestium surgat; ne dum suis incantius laudibus pascitur, ipso etiam veritatis intellectu vacuetur. Auro quoque et hyacintho purpura permiscetur, ut videatur sacerdotale cor cum summa, quæ prædictat, sperat; in semetipso etiam suggestiones vitiiorum reprimat, eisque velut ex regia potestate contradicat, quatenus nobilitatem semper intimæ regenerationis aspiciat, et coelestis regni sibi habitum moribus defendat. Quamvis, ut superius sc̄pē dictum est, in purpureo colore possit ipsa effusio sanguinis pro Christo, vel diversarum tolerantia pressurarum intelligi. Ipsa enim est crux, quam sequentes Domini quotidianie ferre jubemur. Unde merito talis species inter alias humero sacerdotis resulget, ut ipsum ad patientia adversa semper doceat esse paratum. Auro autem, hyacintho ac purpura bis tinctus coccus adjungitur, ut ante interni judicis oculos omnia virtutum bona ex charitate decorentur; ut cuncta quæ coram hominibus rutilant, hæc in conspectu oculi arbitri flamma intimi amoris ascendat. Quæ scilicet charitas, qua Deum simul ac proximum diligit, quasi ex duplice textura fulgescit. Sed cum mens ad præcepta charitatis tenditur, restat procul dubio, ut per abstinentiam caro maceretur. Unde et bis tincto cocco torta byssus adjungitur. De terra etenim byssus nitenti specie oritur. Et quid per byssum, nisi candens decore munditia corporalis castitatis designatur? Quæ videlicet terra pulchritudini superhumeralis innectitur; quia tunc castimonia ad perfectum munditiae candorem ducitur, cum per abstinentiam caro fatigatur. Potest de cocco, qui ignis specie resulget, et hoc non inconvenienter dici; quia fortasse ideo bis tintus fieri præceptum sit, quod ignis duplē habere vim soleat, urendi scilicet et lucendi. Cujus naturam imitari præsumem, in verbo nimirum doctrinæ salutaris, oportet, ut et lucem videlicet scientiæ desiderantibus aperire, et rubiginem

A peccatorum in contemptoribus curet increpando eum burere. Cum enim auditoribus suis dulcissima Scripturarum arcana sive miracula, aut parabolæ Domini evangelicas exponit, velut in habitu suo fulgorem lucis ostendit. At cum propter viam superbientium, cominemorata æterna ultiōne percutit, quasi terrorem flammæ vorantis in eodem aspectantibus demonstrat. Neque enim quisque verbum faciens ad populum, vel solum increpandis pravorum reatibus, vel solum debet Scripturarum reserandis insistere secretis, ne vel de peccatorum tantummodo corruptione disputans, forte minus libenter audiatur; vel mysteriorum tantum abdita reserans, minus fortasse eis, quos emendare debuit, prosit. Sed cum ex utroque sermonem temperat, et suavitatem videlicet celestium secretorum audientibus pandendo, et correctionem morum, per quam horum participes fieri valeant suadendo, quasi bis tinctum in habitu saepe pontifex cocci fulgorem demonstrat.

**C** *Duas horas juntas habebit in utroque latere summatum, etc.* De hoc in sequentibus ita dicitur: Fecit igitur super humerale de auro, hyacintho, et purpura. Et paulo post: *Duasque horas invicem copulatas in utroque latere summatum.* Ex quo verisimile videtur quod plicata ueste conjunctæ sibi fuerint ora utriusque partis in utroque latere a sursum usque deorsum; illa ut dimidium vestis intuentum oculis foris appareret, dimidium vero aliud interius lateret; sed ora utrorumque conjunctæ, usque ad extremos angulos ad inferiora descenderent. In quo quid aliud nobis typice intelligendum, nisi ut cum bona foris opera proximis ostendimus, eadem intus coram Domino integra servemus? ne unquam vel castitatem puræ cogitationis minor piæ actionis perfectio sequatur, vel perfectionem consequatur quæ videtur operis imperfectioris, mentis intentio ex parte solitariam relinquat. Sed quasi duæ oræ superhumeralis sibi invicem copulantur, dum omnia quæ foris bona monstramus, intus pura et simplici intentione Deo placendi gerimus. Et hoc in utroque latere superhumeralis, ut inter adversa et prospera concordi semper actione et cogitatione Conditori nostro serviamus. Deserit namque ora brevior latiorem, ac discordante mensura in unum redire nequeunt, si cum extrinsecus bona facere pro æterna retributione cernimur, intentione placandi hominibus, in secreto nientis implicamur, humanique favoris magis quam vitæ invisibilis premia requirimus.

*Ipsaque textura et cuncta operis varietas erit ex auro, etc.* Non in una parte superhumeralis aurum, in altera hyacinthus, in alia rursum alii atque alii colores fuerunt, sed omnes colores utique per omnia cum auro ipso fuere contexti; quia nimis in actione sacerdotali nunquam aliqua magnarum virtutum, vel ad horam debet intermitti, sed semper auro sapientiae lucidus, semper hyacintho spei in superna erectus, semper regni coelestis purpura aduersus vitiiorum bella magnanimus, semper coccis tincto geminae dilectionis flammeus, semper re-

torta byso castigata carnis sacerdos sive doctor si-  
delium debet esse nitidus.

*Sume*que lapides duos onychinos, et scupes, etc.  
Tres ob causas Aaron nomina patriarcharum inter  
sacrificia semper in humeris, sicut et in pectore  
portabat; videlicet ut ipse fidem vitamque patriarcharum  
meminisset imitari, ut duodecim tribuum,  
quæ de his natæ sunt, orationibus et sacrificiis me-  
mor existeret; ut idem populus scripta in ueste  
præsulis sui patrum nomina videns, curaret sedulo,  
ne ab illorum meritis desciscens, ad errorum con-  
tagia declinaret. Ad hoc enim valet quod dictum est:  
*Ei* pones in utroque latere superhumeralis memo-  
riale filii Israel. Nunc quoque pontifex in superhu-  
merali nomina gesta patriarcharum, cum doctor  
quisque sive præsul ecclesiæ, in omnibus quæ agit, B  
patrum præcedentium facta considerat, atque ad eo-  
rum imitationem vitam dirigere, et onus evangelicæ  
perfectionis ferre satagit. Quæ videlicet nomina pa-  
trum apte in lapidibus pretiosis sculpti jussa sunt;  
lapides quippe pretiosi, opera sunt virtutum spiri-  
tualium. Habetque sacerdos in humeris lapides pre-  
ciosos, et in eis nomina patrum inscripta, cum et  
ipse claritate bonorum operum cunctis admirandus  
exstiterit, et eamdem claritatem non a se noviter  
inventam, sed antiqua sibi patrum auctoritate tra-  
ditam esse docuerit. Duplici autem ratione hæc in  
humeris portat, ut et ipse præceptis Dominicis hu-  
miliiter subditus incedat, et auditoribus suis semper  
coelestia, sive sua, sive patrum exempla, quæ se-  
quentur, præponat. Apte etiam iudicem lapides in-  
cludi auro atque circumdari jubentur. Auro namque  
vel intellectus, ut supra dictum est, vel certe cha-  
ritas insinuatur, quia sicut aurum metallis, ita cha-  
ritas virtutibus prestat cæteris. Includuntur vero  
auro lapides, et circumdantur pretiosi, cum ope-  
ratio virtutum adeo puro undique versum intellectu  
circumspicitur, ut nil in eis vitiis latere, nil  
renunciare sordidum permittatur; cum ipsæ virtutes  
ita vinculo charitatis continentur, ut nulla rerum  
mutabilitate a suo statu decidere, nunquam de ha-  
bitu sacerdotis torpente mentis custodia valeant  
prælabi. Bene autem sequitur:

*Portabitque Aaron nomina eorum coram Domino*, etc. Sacerdos namque ob recordationem nomina  
patrum super utrumque portat humerum, cum di-  
ligenter omni hora præcedentium sanctorum vitam  
perpendens, et in adversis et prosperis virtutum sem-  
per ornamento munitur; quatenus juxta vocem Pauli:  
*Per arma justitiae a dextris sinistrisque gradiens*, cum  
ad sola quæ anteriora sunt nimirum, in nullo dilectionis  
infinitæ latere flectatur (1 Cor. vi)

*Facies et uncinos ex auro*, etc. Uncinos quos dicit, in  
supremis erant angulis superhumeralis fabre affixi.  
Catenulae autem, quas subjungit, non in ipso superhu-  
merali, sed potius in rationali, hoc est, in superioribus  
eius angulis, per annulos aureos videntur suisse an-  
nexæ, ut cum induoretur pontifex, catenulae quæ de  
rationali pendebant, possent cum uncinis superhume-

A ralia annexi, quatenus ultraque sibi mutuo firma po-  
sitione cohærent. Scriptum namque est apertius in  
posterioribus: Fecerunt in rationali et catenulas sibi  
invicem cohaerentes de auro purissimo, et duos un-  
cinos, totidemque annulos aureos. Porro annulos  
posuerunt in utroque latere rationalis, e quibus  
penderent duas catene aureæ, quas inseruerent  
unciosis, qui in superhumeralis angulis eminebant.  
De quorum figura melius in rationalis expositione  
traciabitur.

#### CAPUT V.

##### *De rationali.*

*Rationale quoque judicii facies opere polymito*, etc. Opere polymito, opere multifario dicit. Sicut autem in superhumerali operum perfectio, ita in rationali  
judicii, quo pectus sacerdotis tegebatur, simul et  
ornabatur, cordis et cogitationem ejus castitas ex-  
primitur. Et bene post superhumeralē, rationale  
judicii sequitur; ut cum ante homines quis innoceus  
manibus apparuerit, multo magis in conspectu sum-  
mi judicis mundos corde assisteret contendat, omni  
agens industria ut quidquid foris erga proximos agit,  
aut judicat, totum ex regula internæ rationis pro-  
batum, ac suo Conditori placidum fulgeat. Item ra-  
tionale judicii sacerdos in pectore ferre præcipitur,  
quia debet rector subtili semper examine bona ma-  
laque discernere, et quæ vel quibus, quando vel  
qualiter congruant, studiose cogitare. Duplex au-  
tem factum est rationale, ut facilius lapidum pon-  
dus sustineret. Sed hæc duplicatio vestis in legalis  
pectore sacerdotis typici nos admonet ut rationem  
nostri examinis et invisibilis intus arbiter probet, et  
nunquam humana foris existimatio merito con-  
temnet. Seu certe duplex in pectore serimus ratio-  
nale judicii, quando et ea quæ de fide veritatis, ac  
vita invisibili loquimur aut cogitamus, ratione fixa  
subsistunt; et ea quoque quæ visibiliter agimus,  
aut agenda disponimus, æque judicio justæ discre-  
tionis probantur esse librata. Quod autem mensura  
palmi habebat per quadrum, conatum indefati-  
gabilem ac perpetuum pia intentionis ostendit. Qui  
enim palmo aliquid metitur, summo utique conamine  
dispansis digitis manum ostendit, ut possit mensu-  
ram quam querit plene, et absque scrupulo dubie-  
tatis tenere. Unde merito sicut per manum operatio-  
ita per palmum exprimitur ipsa inflexibilis contentio  
bonæ operationis, dum suam quisque dexteram in  
universa quæ valet insignia virtutum dilatare satagit.  
Et bene idem rationale tam in longitudine quam  
in latitudine mensuram palmi habere præcipitur;  
quia sive in longitudinem vitæ æternæ desiderium  
mentis erigit, seu in latitudinem charitatis erga cu-  
ram proximi suum inclinet affectum, necesse est per  
omnia cor sacerdotale nequaquam segne et desidio-  
sum manere, sed ardentí semper studio extendi ad  
comprehendendum bravum supernæ vocationis Del  
in Christo Jesu.

*Ponesque in eo quatuor ordines lapidum*, etc. flac-  
gemmarum positio diversarum in rationali, multipli-

cem variarum virtutum operationes designat, quae concordi serie disposita in sacerdotis debet corde semper apparere. Singuli autem lapides singulis patrum nominibus inscribuntur, dum sanctorum vitam rector inspiciens, quibus maxime virtutum operibus floruerunt, sedula inquisitione scrutatur; et haec cuncta in abditis sui pectoris meditando colligere, atque operando proferre satagit. Neque enim sine certi ratione sacramenti, ita utraque vestis lapidibus pretiosis redimita, ac patrum nominibus insignita est; ut ipsa nomina in superhumerali quidem duobus lapidibus unius ejusdemque generis, in rationali vero duodecim nominibus diversi generis inscripta sint. Sed quod patres in lapidibus pretiosis unius atque indissimilis generis sculpti sunt, significat aperte quod una fides in Deum, eadem charitas, communis spes vitae coelestis omnium corda patrum replet. Quod vero diversi generis lapidibus idem inscripti sunt, denuntiat figurata quia multiplex est varietas et gratia bonorum operum, quibus praefatae sacerdotalis fides, spes, et charitas confirmata resulget. Quid autem in rationali quatuor ordines fuerunt, et horum singuli quicunque tres habuere lapides, quid nobis intimarunt typice, nisi ut in virtutibus quae distinguuntur in quatuor, principalem fidem sanctae Trinitatis non sicut teneamus? Quatuor namque ordines gemmarum habent in pectore sacerdos, quando omne quod cogitat, prudentia circumspectum, fortitudine firmum, justitia eximum, temperantia a malis omnibus fuerit secretum. Sed idem ordines ternas habent gemmas, cum eadem prudentia, fortitudo, justitia, temperantia, sancte Trinitatis fuerit fide consecrata. Quia enim vita nostra in praesenti fide et operatione recta consistit, apte sacerdos, ut operatione sit praeceps, quatuor versus gemmarum in pectore habulat. Ut vero cum operibus fidei sinceritate sit castus, ternas in singulis versibus habet gemmas, quatenus omnibus sese intuentibus, et verae fidei confessionem et exempla semper bona actionis ostendat, ut et ipsi imitatione rectae fidei et operationis summi membra sacerdotis mereantur effici. Possunus sane in vario decoro lapidum, non solum claritatem multisvariari sacerdotalis actus et cogitatus, verum etiam spiritualium accipere charismata virtutum ac miracula sanitatum. De quibus ipse Dominus apostolis: *Infirmos, inquit, curate, mortuos suscitare, leprosos mundare, dæmones ejicite* (*Math. x.*). Et iterum: *Signa autem eos, qui crediderint, haec sequentur: in nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent; et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit* (*Marc. xvi.*). Verum sive hoc, sive illud, sive utrumque designant, recte duodenarius in rationali numerus fieri præcipitur; ut eorum solummodo actus et miracula, qui apostolicæ fidei doctrinæ et charitatis unitatem sequuntur, accepta Deo esse noverimus. Ceterum, si quis loquatur inguis, si quis facultates pauperibus omnes distribuat, si quis tradat corpus suum ut ardeat, si unitatem catholicæ charitatis non habuerit, nihil illi prodest (*I Cor.*

*A* *xiii.*) Recie etiam duo lapides onychii in superhumerali eodem duodenario erant patrum numero sculpti, ut doctrinam fidemque apostolorum utriusque populo, Judæorum videlicet et gentium, profutaram esse designarent. Juxta quod eidem intellectuali Iherusalem, hoc est, Ecclesiæ suæ, Dominus per prophetam manifeste promisit, dicens: *Ad dexteram enim, et ad levam penetrabis, et semen tuum gentes hereditabit* (*Esa. liv.*). Quod autem onyx rabi fertur esse coloris, igniculus videlicet habens albis cingulibus zonis; quis non videat, quod vel ardorem charitatis, vel lucem designet scientiae comitante zona castitatis? Cujusmodi lapidibus inscripta patrum vocabula gestat sacerdos, cum exemplo precedentium justorum, charitati, castitati, humilitati, doctrinae, ceterisque virtutum operibus juge studium impendit. Et hoc in utroque humero, ut sive de Judæis quis, seu de gentibus ait, claritatem semper in doctore veritatis et pietatis, per quam ipse ad meliora profecerit, aspectet.

*Facies in rationali catenulas, etc.* Ordo operis, quantum nobis videtur, hic fuit. Duo erant uncini supra in duobus superhumeralis angulis impositi, et duo contra annuli in duobus rationalis annulis sursum. E quibus pendebant duas catenæ aureæ, que tempore induendi inserebantur unciniis, qui in superhumeralis angulis eminebant, ut in sequentibus apertius scriptum est, ut superhumerali et rationale multo nectarentur. Quorum superior connexio hucusque descripta est. Sequitur autem de inferiori, quæ erat subiuxta ascellas. Scriptura ita subjicit:

*Facies et duos annulos aureos, etc.* Quod dicit: *Et in oris, quæ e regione sunt superhumeralis; non significat in oris superhumeralis, sed in oris illis, quæ e regione sunt superhumeralis, hoc est, in oris rationalis, quæ videlicet oræ e regione superhumeralis sunt. Annuli enim illi, qui in ultimis et in ultimis erant angulis rationalis, habebant contra se in utroque latere superhumeralis æque annulos alios, quibus ipsi vittis ligantibus jungerentur.* De quibus subsequenter adjungitur:

*Nes non et alios duos annulos aureos, etc.* Contra faciem dicit juncture inferioris; quia de junctura superiori, quæ erat super scapulas, ante dixerat. Inter quas videlicet juncturas hoc distabat, quod superior catenulis, inferior vero erat vittis facta ligantibus. Unde apte subjungitur:

*Et stringatur rationale annulis suis cum annulis, etc.* Non autem putandum est utrumque indumentum simul esse terminatum. Nam rationale, quod mensuram palmi in altitudine, sicut et in latitudine habuit, non multo amplius quam pectus solum legere sufficiebat. Superhumerali autem usque ad cingulum pertinebat, sicut in posterioribus manifestissime ostenditur, ubi scriptum est: *Hæc et ante, et retro ita convenienter sibi, ut superhumerali et rationale multo nectarentur, stricta ad balteum, et annulis formis copulata, quos ungebat vitta hyacinthina, ne laxæ fluenter, et a se invicem moverentur.* Hæc de